Iracundior est paulo. minus aptus acutis  
ensionibus videnter p̄pere

Naribus horum hominū rideri possit. eo quod  
ipsi

Rusticus tonso. toga defluit. & male laxus  
suo sed inreger f. eo sit.

In pede calceus hæret. at est bon⁹. vt melior vir  
etiam fidelis magnus excellens

Nō aliis quisq;. at tibi amicus at ingeniu⁹ igens  
neglecto

In culto latet hoc sub corpore. deniq; te ipsum

Concute. num quā tibi vitiorū inseuerit olim  
aut in noscuntur vitia  
aut consuetudine trahuntur.

Natura. aut etiam consuetudo mala. nanc  
fine cultu & missa herba illa frugibus noxia  
occupenda

Neglectis vrenda filix innascitur agris  
ad id transcamus p̄pelse amare

Illuc peruerteramur. amatorem quod amice

t IRACUNDIOR ē  
paulo. Sensus est. Habet ali  
qua vitia ita vt paulo iracun  
dior sit. ne possit deridentium  
urbaniatatem que nunc maxi  
me exercetur sustinere. prestat  
etiam materiam de se ridēdi.

v DEFLVIT toga. Quiā  
nō recte quadrat corpori. qui  
dam putant dictum de cesare  
cui semper fluebat toga et erat  
ei indoctus tonsor ait Acron.

x BONVS. vir &c. his  
ergo colligit amicorum vitia  
si levia sint ferenda esse secun  
dum illud quod precipit per  
proverbium amici mores no  
ueris non oderis.

y AT ingenium ingens in  
culto &c. Hic dicitur pulsare  
Vir. qui indecorē corporis &  
compositionis fuit.

z DENIQ; te ipsum cō  
cute. Sensus est te ipsum deniq;  
q; perspice ne habens aliqua  
vitia aut i genita. aut mala cō  
suetudine quesita. Virtutum  
vitiorumq; semina a natura  
sunt. que deinde consuetudine  
aluntur & ad habitum perue  
niunt. namq; vt ager nisi ex  
colatur filicem herbam frugib  
bus noxiā producit sic & ani  
mus noster sine cultura philo  
sophie viciis occupatur. Est  
autem dicta filix quod ex eas  
dem radice plura filia nascant

a ILLVC peruerteramur. Se  
sus est. quā admodū vitia ami  
ce ita decipiunt amatorem. vt  
habeat illa pro virtute sic vels  
leti vt erraremus in amicitia  
Y ii

# Liber Primus

**b** POLYBVS. a similitudi  
ne polybi marini p̄scis mul  
tos pedes habentis. dicit mor  
bus in naribus enascens cui  
plurimes sunt fibre.

**c** AGNE. p.n. mulieris ami  
cē balbinai.

**d** AC pater ut gnati.  
Omnis asperitas refugienda.  
nec debemus offendī mino  
ribus vitiis. sed' equo animo  
amicos ferre & illos paterna  
indulgentia tractare. nam pa  
tres fastidiunt omnia visa in  
filiis. Et si filium habet strabo  
nem illum petum appellat ut  
virtutem ponat pro vitiō. pe  
tos autem eos dixere quorū  
oculi celeres 'huc & illuc ver  
tuntur pertransuersumq; in  
spiciunt quod decere potius  
quam dedecere videatur.

**e** MALE parvus si cui fili  
us est. M̄ redixit male parvū  
volens intelligere macilentiū.

**f** SYSPHVS Filius fuit. M̄  
antonii trium viri vir mon  
struose breuitatis sed acutissi  
mi ingenii.

**g** VARVM qui sit pedib⁹  
introrsum retortis.

**h** BALBVTIT. Balbutire  
est verba curta proferre quo  
vicio pueri laborant. sed parē  
tes ut filiis blandiantur de in  
dustria balbutiunt. idest bal  
butiendo appellant scaurum  
qui sit male fult⁹ prauis. idest  
distortis talis.

**i** CONCINNVS compo  
itus bonus. idest si iactas est  
aliquis dicatur quod vult vi  
deri apud amicos concinnus  
& bonus.

**k** TRVCVLENTIOR  
Qui ferociori aspectu sunt  
truculentī appellantur. ergo  
dicamus hunc procul esse ab  
omni adulazione & liberum  
& simplicem. qui non aliud  
dicat & aliud sentiat.

**Turpia** decipiūt cæcum vitia aut & ipsa hæc  
amatorē falluntur  
delectane feritas nōrū.  
p.n. b.

**Delectant** veluti balbinum polibus agne.  
optarem nos

**Vellem** in amicitia sic erraremus. & isti  
deformitati aliqua dedisse

**Errori** nomen virtus posuisset honestum  
f. non fastidit vicium

**At** pater ut gnati sic nos debemus amici  
aliquod vicium in eo cōtemnere oblique videntem

**Si** quod sit vitium non fastidere; strabonem  
ponens virtutem p. virtio  
latiū oculos  
habentem appellat

**Appellat** petum pater. & pullum male parvus  
alium non suo tempore natus. sicut  
enim monstruose b. euitatis.

**Si** cui filius est: ut abortiuus fuit olim  
gnauus ille obliquus

**Sisyphus**: hunc varum distortis cruribus. illum  
ex incautia illy blandiendo pater  
fūffulētum.

**Balbutit** staurum prauis fultum male talis  
q. auarus amicus temperatus  
a nobis

**Partius** hic viuit: frigi dicatur. ineptus  
alios amicos i. vult se exhibere opt̄  
i. incundumq; amicos

**Et** iactantior hic paulo est. concinnus amicis  
talis amicus fiamicus  
i. aspectu ferotior

**Postulat** ut videatur. at est truculentior. atque  
vitro quā in dicendo animi constantis.

operat rep:ehendēdo non bilis nō cūmetura nobis  
Plus aequo liber. simplex fortisq; habeatur  
p. calidior

**Caldior** est acres inter numeretur opinor

**Hæcres** & iungit. iuctos & feruat amicos.  
ad suū conseruū  
c. euclitius

**At** nos virtutes ipsas inuertimus. atque  
fecibus illinire modestus

**Sincerum** cupimus vas incrustare. probus quis  
valde abicitus qui se eibus  
p. inferiorē gat

**Nobiscum** viuit. multum demissus homo illi

**Tardo** cognomen pingui damus. hic fugit oēs  
fraudes obiq;at

**Insidias**. nulli⁹ malo latus obdit apertum  
quia ipse in quo  
c. genere

**Cum** genus hoc inter vite versetur. vbi acris  
eriam obrecrationes

**Inuidia** atq; vigent vbi crima pro bene fano  
dissimulante.

**At** non incauto fictum astutumq; vocamus  
fraudulentum

**l** HECres & iungit. Hec  
res non est adulatio. sed ques  
dam humana & modestia in  
dulgentia.

**m** ATnos virtutes in  
uertimus & c. Non solū non  
honestamus quedā leuia vir  
tua nominibus virtutum. sed  
contra virtutes vitiōrum nos  
minibus dehonestamus. &  
cupimus incrustare. idest feci  
bus illinire vas sincerum pu  
rum. idest hominem bonum  
macula deturpare conamur.

**n** INVERTIMVS. Inver  
tere proprietate cum rem con  
trario versu ponimus. hic dis  
cimus vestes iuersas cū quod  
intus esse oportuit foris appa  
ret. & sententiam inuersam in  
quā cōuarius sensus inducit

**o** INCRVSTARE. Incu  
stari autem vas dicū cum alijs  
quo vitiōso succo illinitur atq;  
incrinatur secundū quod  
& Lucilius in. xviii. satyra  
ait. nam vel regionibus illis  
incrustatus calix rura caulis  
habetur.

**p** DIMISSVS. Si quis  
in cōsuetudine familiaris sedi  
mittit idest cedat alius et nem  
ni aduegetur seq; in inferiore  
gerat.

**q** ILLI tardo cognomen  
pingui. ordo est illi pinguitar  
do cognomen damus idem  
sensus naturam in vitium ve  
tentes pro pingui tardum did  
mus. pinguedo enim graui  
& tardos facit.

**r** HIC fugit omnes infi  
dias & c. Si quis velit virat  
infidias & nullum ledere ful  
tum appellamus.

**s** CVM genus hoc inter  
vite versetur & c. Cum in ges  
nere huius vite versetur infi  
diorum.

**t** ATnō incauto & c. Hic  
viro qui prudens cautusq; est  
nomen vitiōdamus. & licet  
astutumq; vocamus.

**v SIMPLICIOR** quis & est. ordo est. si quis sim-  
plior est quale me tibi ob-  
tulerim o mecoenas hūc ap-  
pellant molestum et stultū  
Sensus vero hic est. si quis  
libere & sine observatione  
temporis appellauerit ami-  
cum suū hunc dicunt stul-  
tum & molestū. si quis est  
simplex ut legentem aut co-  
gitantem molestus interpel-  
let statim eum carere com-  
muni sensu dicimus.

**x QVAM** temerē.  
nimis agimus sic iudicātes  
de amicis nostris. quia inci-  
piunt & illi de nobis iudic-  
dicantes eandem legem cō-  
stituere.

**y NAM** vitiis nemo  
Ideo vitiis amicorum debe-  
mus ignoscere. illi nostris  
ignoscant.

**z HAC** lege in trutina po-  
netur eadem. Allegoricos  
qui ignoscit vitiis aliorum  
mox eandem veniam con-  
tequerunt.

**a TVPERIBVS.** Opti-  
ma translatio nam in cor-  
pore tuberculā maiuscula  
sunt quam verruce. nā ver-  
ruca pars est eminentior in  
corpo hos porros vocat:  
ergo tubera pro maiorib⁹  
vitiis verrucas pro minori-  
bus posuit.

**b DENIC** quatenus  
excidi penitus. Quoniā vi-  
taire & alia vita non pos-  
sunt penitus aboleri ab ho-  
minibus debemus modera-  
re ea vituperare. Si non pos-  
sum inquit dissimilari vitia  
amicorum saltem talia ex-  
stimentur qualia sunt nec  
debemus ea malignitate au-

spetioꝝ.

**v** Simplicior quis & est (qualem mesāpe libenter  
studentem

Obtulerim tibi mecoenas ) ut forte legentem  
cogitarem aliquid

Aut tacitum impellat: quo quis sermonie molestus  
prudentia  
i.certe

Comunī sensu plane caret inquisimus heu  
x quia

Quam temerē in nosmet legem sancimus

Nam vitijs nemo sine nascitur optimus ille  
virtus grauerit

Qui minimis vrgetur: amicis dulcis: ut equū est  
inter se estimet virtutes bonis meis

Cum mea coimpenset vitijs bona, pluribus hisce  
tabumodo

Si modo plura mihi bona sunt inclinet amari.

amicus i.e. ignoscit viciꝝ  
3 aliorum statuetur

Sí volet ac lege in trutina ponetur eadem  
amicus tumoribus suis suum.

Qui ne tuberibus proprijs ostendat amicum  
dabit ventam omnia  
minoribus viciꝝ

Postulat, ignoscet verrucis illius, æquum est

ventam

Pectatis veniam poscentem reddere rarsus  
quoniam iracundis

Denique quatenus excidi penitus vitium ire  
vino fili

Cetera item nequeunt stultis herentia, cur non  
existimationibus tuisti  
mensuris

Ponderibus modulisc⁹ suis rō vtitur: ac res  
quemadmodū penis vita comprehendet.

gravis vel levis

Vt quæque est: ita supplicij delicta coheret  
scuellam a mensa est a dñs

Sí quis eum seruum patinam qui tollere iussus  
scim manducatos calidum comedet

Semesos pisces tepidumq⁹ liguerit ius:  
suspendat p.ii.

In cruce suffigeat. labeone insanior inter  
sapientes f. qd dñs fecit.

ratis

Sanos dicatur quanto hoc furiosius atque

Maius peccatum est. paulum deliquerit amicus  
delictum ignoscens habecaris inhumanus

Quod nisi concedas. habere in sua vis acerbis  
ppterea amicum tuū. quemadmodum

Odisti. & fugies ut ruffonem debitor aeris

gerē. Iam paulatim eo dē  
scendit ut aduersus stoicos  
disputet. qui dicunt peccata  
omnia paria esse. Animū  
ergo peccantis non quanti-  
tatem peccati spectant.

**c CYR** non ponderis  
bus &c. Ordo est. Cur nō  
vtitur ipsa ratio suis modu-  
lis & pōderibus ut aliqua  
vitia maiora & aliqua mi-  
nora iudicet. et ut queq; res  
estita coeret delicta sup-  
pliciis.

**d SI** quis seruū &c.  
Probat parua delicta non  
esse magno supplicio affici-  
enda. exemplo serui qui ius-  
sus reponere patinam cū  
semelis piscibus si illos ab  
sumpserit vna cum iure nō  
ppterea sit cruci affigēdus

**e LIGVERIT.** Ligurire  
autē est suauioribus eis vē  
sci. inde ligurire est rē in  
huiusmodi eplis cōsumere

**f LABEONE** insanior  
Antistius labeo iurisperit⁹  
memor libertatis in qua na-  
tus fuit multa contumaci-  
ter aduersus augustum di-  
xisse & fecisse dicitur pros-  
pter quod nunc horatius  
adulans augusto insanum  
eum dixit.

**g RVFEONEM.** n.p. vi  
ri hic vt ait Acron foenera-  
tor fuit et historicus. qui so-  
litus est a debitorib⁹ audiē-  
tiam exigere. vnde pro poe-  
na id erat non soluentibus  
vel historias pro contumē  
liis posuit. & allusit ad id  
quod historicus esset.

Y sū

# Liber Primus

**h** VENERE calende. &c.  
Quia in calendis sicut in epo-  
do dixit in idibus quibus cū  
q; credita erat pecunia. redde  
recocebantur.

**i** COMMIXIT lectū pos-  
tus et c. Inuitasti quendā ami-  
cum tuum ad coenam is po-  
tus comminxit lectum tuū  
aut si fregerit cannum. eo de-  
bes filium odisse.

**k** EVANDRI. Hic celas-  
tor atheniensis a M. antonio  
alexandriam perductus inter  
captiuos romam venit.

**l** QVID faciam si fur-  
tum &c. Sensus est. Si illi ira  
scor vel lectum cōmīxerit  
in mingēdo vrina madefec-  
rit. Vel potus idest ebrius cas-  
tinum e mensa deiecerit. aut  
pullum gallinaceum e mea  
parte catini sustulerit. que oia  
parua sūt quid faciam si aut  
furtum fecit. aut arcana sibi  
commissa palam fecerit. aut  
pronissum denegauerit.

**m** QVIS paria esse &c.  
Stoicophilophi qui volū vi-  
cia omnia esse paria.

**n** SENSUS moresq; repu-  
gnant. quia aliter sentiunt. &  
alio modo viuunt. Nam sen-  
sus & mores repugnat. Nā  
sensus iudicat non paria. sed  
disparia esse vitia. Et mores  
idest hominum consuetudo  
etiam repugnat.

**o** ATq; ipsa utilitas: Nam  
aduertimus non esse ex utili-  
tate hominū quod vitia ha-  
beantur paria. non enim vif-  
le est. ita puniendum esse qui  
seruo conuiciatus est. quam  
eum qui patriam prodiderit.

**p** PROPE mater. idest q.  
mater iusti & equi non om-  
nino mater sed q. mater. Nā

**qua** debitor runt h  
**Quod nisi cum tristes misero venere calendæ**  
vndecimq; colligat.

**Mercedeꝝ aut nūmos vnde vnde extricat amaras**  
i.cum lees & cōuria quia debitor est captus creditor

**Porrecto iugulo historias captiuus ut audit**  
amicus inebriatus vas fiele.